
VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2022, con il quale è stata disposta la nomina quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, fino al 30.06.2022, del Dott. Pietro Aresu – 

Istruttore direttivo contabile, categoria D – posizione economica D1, con compiti e funzioni di 

cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 8 del 03.04.2022 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 e i relativi allegati ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.lgs. n. 

267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 03.04.2022 con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.S.) 2022/2024, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 – 2024, in corso di predisposizione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.03.2022, avente ad oggetto: 

“Approvazione nuova dotazione organica e Fabbisogno del personale 2022-2024 – Piano 

assunzioni 2022; 

 

VISTO il Regolamento per l’accesso all’impiego, approvato con deliberazione di Giunta n. 1 del 

10.01.2018 e modificato con deliberazione n. 10 del 25.02.2020; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 21.04.2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. 216/2000 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, il quale attribuisce ai dirigenti comunali o ai Responsabili di 

Area, tutti i compiti che la legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, 

compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;  

 



DATO ATTO che con determinazione n. 86 del 10.05.2022 avente ad oggetto: “Concorso 

pubblico per soli esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato di un posto di categoria 

"D", profilo professionale Istruttore direttivo Tecnico - approvazione bando e avviso”; 

 

ACCERTATO che il citato bando è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale di questo 

Comune, sulla sezione Amministrazione Trasparente, nella sezione dei bandi, e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, 4ª Serie speciale “Concorsi ed esami” n. 46 del 10.06.2022;  

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 119 del 27/06/2022 con la quale venivano 

approvati gli elenchi dei candidati ammessi con riserva; 

 

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione esaminatrice del concorso 

di Istruttore Direttivo Tecnico; 

 

RITENUTO dover costituire la Commissione giudicatrice come segue: 

✓ Presidente: Dott.ssa Serena Copersino – Segretaria comunale del Comune di Esterzili; 

✓ Componente esterno – Dott. Andrea Atzeni - Dipendente del Comune di Serramanna;  

✓ Componente Esterno – Dott. Gianluca Cossu Segretario comunale del Comune di 

Guspini; 

✓ Segretaria verbalizzante – Dott.ssa Laconi Danila – Dipendente del Comune di Esterzili; 

 

CONSIDERATO che ai membri esterni delle commissioni di concorso spettano i compensi e i 

rimborsi delle spese effettivamente sostenuti per la partecipazione alle sedute delle 

commissioni citate, come disposto dall’art. 18 del D.P.R. 487/94 e del DPCM. del 23 marzo 

1995; 

 

CONSIDERATO che le somme necessarie per il pagamento dei commissari esterni troveranno 

copertura sul capitolo 101202/20 denominato: SPESE PER CONCORSI A POSTI DI RUOLO - 

codice 01.10-1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 avente ad oggetto: “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 



 

VISTA la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non trascritta, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

e ss.mm.ii.; 

 

DI NOMINARE ai sensi del Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di 

Esterzili quali componenti della Commissione giudicatrice del “Concorso pubblico, per soli 

esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di un “Istruttore Direttivo 

Tecnico Cat. D, posizione economica D1” la Commissione giudicatrice come segue: 

✓ Presidente: Dott.ssa Serena Copersino – Segretaria comunale del Comune di Esterzili; 

✓ Componente esterno – Dott. Andrea Atzeni - Dipendente del Comune di Serramanna;  

✓ Componente esterno – Dott. Gianluca Cossu Segretario comunale del Comune di 

Guspini; 

✓ Segretaria verbalizzante – Dott.ssa Laconi Danila – Dipendente del Comune di Esterzili; 

 



DI IMPEGNARE la somma necessaria per il compenso dei componenti esterni con successivo 

atto; 

 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento e la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Baralla;  

 

DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse tra il responsabile del procedimento e 

il responsabile dell’area, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 

DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 

adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di 

Esterzili, nella sezione Amministrazione trasparente; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al 

concorso di cui all’oggetto, alla Segretaria della Commissione esaminatrice per gli 

adempimenti successivi. 

 

 


